Portaria nº 220, de 01 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 200802799
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO
RITTER DOS REIS LTDA.

RUA ORFANOTRÓFIO, 555,
ALTO TERESÓPOLIS,
PORTO ALEGRE/RS

2 200806914 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

CEARENSE
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DO CEARA

AVENIDA JOÃO PESSOA,
3884, DAMAS,
FORTALEZA/CE

3 201108977 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
EXTREMO SUL DA
BAHIA

UNIAO DE EDUCACAO E
CULTURA-UNECE

ROD. BR 367, KM 14, S/N,
EUNÁPOLIS/PORTO
SEGURO, ZONA RURAL,
EUNÁPOLIS/BA

4 201109748 DIREITO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
DIREITO DE ALTA
FLORESTA

IENOMAT-INSTITUTO
EDUCACIONAL DO NORTE DE
MATO GROSSO

AVENIDA LEANDRO
ADORNO, S/N, CAIXA
POSTAL 431, CENTRO,
ALTA FLORESTA/MT

5 201109420 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE UNIÃO

DE GOYAZES
CENTRO DE ESTUDOS OCTAVIO
DIAS DE OLIVEIRA

RODOVIA GO-060 KM 19,
3.184, SETOR LAGUNA
PARQUE, TRINDADE/GO

6 201113599 MARKETING
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CARIOCA

ASSOCIACAO CARIOCA DE
ENSINO SUPERIOR

RUA VENCESLAU, 315,
MÉIER, RIO DE JANEIRO/RJ

7 201111894 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS
APARÍCIO CARVALHO

SOC. MANTENEDORA DE PESQ.
EDUC. ASSIC. C. E MARIA C
AGUIAR

RUA ARARAS, 241, JARDIM
ELDORADO, PORTO
VELHO/RO

8 200900614
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

80 (oitenta)
CENTRO REGIONAL
UNIVERSITÁRIO DE
ESPÍRITO SANTO DO
PINHAL

FUNDACAO PINHALENSE DE
ENSINO

AVENIDA HÉLIO
VERGUEIRO LEITE, S/N,
JARDIM UNIVERSITÁRIO,
ESPÍRITO SANTO DO
PINHAL/SP

9 201010551 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
INTENSIVA

CLAUDER CIARLINI FILHO & CIA
RUA BARÃO DE ARATANHA,
51, CENTRO,
FORTALEZA/CE

10 201114006 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

96 (noventa
e seis)

FACULDADE
INTEGRADA
TIRADENTES

SOCIEDADE DE EDUCACAO
TIRADENTES S/S LTDA

AVENIDA GUSTAVO PAIVA,
5017, CRUZ DAS ALMAS,
MACEIÓ/AL

11 200807318 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FRANCISCANO DO
PARANÁ

ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

RUA FIORAVANTE DALLA
STELLA, 90, S/N, CRISTO
REI, CURITIBA/PR

12 201109692 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO
ACREANO EUCLIDES
DA CUNHA

INSTITUTO DE PESQUISA,
ENSINO E DE ESTUDOS DAS
CULTURAS AMAZ

RUA DO AVIÁRIO, 204,
AVIÁRIO, RIO BRANCO/AC

13 200809589 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA

AV. AYRTON SENNA, 2800,
BARRA DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

14 201109468 FARMÁCIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
INDEPENDENTE DO
NORDESTE

SOCIEDADE EDUCACIONAL DA
BAHIA S/C LIMITADA

AVENIDA LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES, 1305,
CANDEIAS, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

15 201114189 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TAUBATÉ

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AV. CHARLES
SCHNNEIDER, 585, PQ.
SENHOR BONFIM,
TAUBATÉ/SP

16 201111126
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL
DO SUL DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS

RODOVIA MACHADO
PARAGUAÇU, KM 3, KM 3,
SANTO ANTÔNIO,
MACHADO/MG

17 201109354 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
TERESINA

CENTRO DE EDUCACAO
TECNOLOGICA DE
TERESINA-CET-FRANCISCO
ALVES DE ARAUJO LTDA

AVENIDA JOÃO XXIII, 4.500,
SÃO CRISTÓVÃO,
TERESINA/PI

Portaria nº 220, de 01 de novembro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201112440
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
TAPAJÓS

INSTITUTO SANTARENO DE
EDUCACAO SUPERIOR

RUA ROSA VERMELHA, 335,
AEROPORTO VELHO,
SANTARÉM/PA

19 201101185
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE
BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DE BRASILIA LTDA

SGAS QUADRA 613/614 - AV.
L2 SUL, S/N, LOTES 97 E 98,
ASA SUL, BRASÍLIA/DF

20 201113001 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

ESCOLA SUPERIOR
BATISTA DO
AMAZONAS

E. DE L. E LIMA & CIA LTDA
RUA LEONOR TELES, 153,
CONJUNTO ABILIO NERY,
ADRIANOPOLIS,
MANAUS/AM

21 201109741 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE
NORDESTE

FANOR FACULDADES NORDESTE
S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,
DUNAS, FORTALEZA/CE

22 201107939 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
INTEGRAÇÃO DO
ENSINO SUPERIOR
DO CONE SUL

INESCO - INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DO CONE SUL LTDA

RUA PRESIDENTE VARGAS,
561, CENTRO,
GARIBALDI/RS

23 200810591 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAIBA

CENTRO DE CIÊNCIAS
HUMANAS, SOCIAIS E
AGRÁRIAS, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA - CAMPUS
III, CENTRO,
BANANEIRAS/PB

24 201112304 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE FEIRA
DE SANTANA

INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA

RUA ARTEMIA PIRES
FREITAS, S/N, SIM, FEIRA
DE SANTANA/BA

25 200911361 GESTÃO AMBIENTAL
(Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL

GOIANO MINISTERIO DA EDUCACAO
RODOVIA SUL GOIANA, KM
01, S/N, S/N, ZONA RURAL,
RIO VERDE/GO

26 201109930 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO

INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCACAO E CULTURA ULYSSES
BOYD

AVENIDA JOÃO SANTOS
FILHO, 223, ILHA DE
SANTA MARIA, VITÓRIA/ES

27 201109731
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ESCRITOR OSMAN
DA COSTA LINS

ASSOCIACAO VITORIENSE DE
EDUCACAO, CIENCIAS E
CULTURA - AVEC

RUA DO ESTUDANTE, 85,
UNIVERSITARIO, VITÓRIA
DE SANTO ANTÃO/PE

28 201107342
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DO
VALE DO IPOJUCA

SOCIEDADE DE EDUCACAO DO
VALE DO IPOJUCA S/A

AVENIDA ADJAR DA SILVA
CASE, 800, INDIANÓPOLIS,
CARUARU/PE

29 200901762
GESTÃO
DESPORTIVA E DE
LAZER (Tecnológico)

90 (noventa)
UNIVERSIDADE
BANDEIRANTE DE
SÃO PAULO

ACADEMIA PAULISTA ANCHIETA
LTDA

RUA AFONSO CELSO, 235,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

30 201100602 GEOFISICA
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 3000,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

31 201111292
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIVATES

FUNDACAO VALE DO TAQUARI
DE EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL -
FUVATES

RUA AVELINO TALLINI, 171,
UNIVERSITÁRIO,
LAJEADO/RS

32 201109207 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE ITOP

INSTITUTO TOCANTINENSE DE
EDUCACAO SUPERIOR E
PESQUISA LTDA

QUADRA ACSUSE 40,
CONJUNTO 02, LOTE 16,
S/N, AV NS-02, CENTRO,
PALMAS/TO

33 201112286 HISTÓRIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
FILOSOFIA CIÊNCIAS
E LETRAS DE MACAÉ

FUNDACAO EDUCACIONAL LUIZ
REID FAFIMA

RUA TENENTE RUI LOPES
RIBEIRO, 200, CENTRO,
MACAÉ/RJ

Portaria nº 220, de 01 de novembro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 200903456
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
ENGENHARIA DE
PASSOS

FUNDACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE PASSOS

AVENIDA JUCA STOCKLER,
1130, BELO HORIZONTE,
PASSOS/MG

35 201008733 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA
BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA - UFRB

RUA MAESTRO IRINEU
SACRAMENTO,, 11,
QUARTEIRÃO LEITE ALVES,
CENTRO, CACHOEIRA/BA

36 200907855
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
PIAUIENSE

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR PIAUIENSE LTDA

BR 343 , KM 7,5, S/N,
FLORIÓPOLIS,
PARNAÍBA/PI

37 201000036
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS

AVENIDA DOUTOR JOSÉ
SEBASTIÃO DA PAIXÃO, S/N,
LINDO VALE, RIO
POMBA/MG

38 201111201
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

90 (noventa)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAIBA

CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO II, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, AREIA/PB

39 201010017
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS

MINISTERIO DA EDUCACAO
AV. AMAZONAS, 7675, DES,
NOVA GAMELEIRA, BELO
HORIZONTE/MG

40 201113644
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
INTEGRADO DE
CAMPO MOURÃO

CEI - CENTRO EDUCACIONAL
INTEGRADO LTDA

RODOVIA BR 158 KM 207,
S/N, JARDIM BATEL,
CAMPO MOURÃO/PR

Portaria nº 220, de 01 de novembro de 2012